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Permisos de construcción expedidos
por ARPE

Tanto el valor como el número de permisos de
construcción expedidos por la Administración de
Reglamentos y Permisos (ARPE), aumentaron para
el mes de septiembre de 2002 al compararlos con
septiembre de 2001. El valor total de los permisos
expedidos durante septiembre de 2002 ascendió a
$204.5 millones que comparado con los $148.6 millones
de los permisos expedidos durante septiembre de 2001
arroja un aumento de $55.8 millones ó 37.6%.

Este incremento se registró tanto para el valor de los
permisos expedidos para proyectos privados como para
los públicos. El valor de los permisos expedidos para
proyectos privados durante septiembre de 2002 fue de
$179.8 millones, mientras que para septiembre de 2001
el valor de los permisos privados fue de $128.0
millones, para un aumento de $51.8 millones ó 40.5%.

De igual manera, el valor de los permisos expedidos
por ARPE para proyectos públicos ascendió a $24.7
millones durante septiembre de 2002 y de $20.6
millones durante septiembre de 2001. Estas cifras
arrojan un incremento de $4.0 millones ó 19.6% para
septiembre de 2002 respecto a septiembre de 2001.

Septiembre Septiembre Cambio Cambio
2002*  2001* Absoluto Porcentual

Valor Total $204,475 $148,630 $ 55,845 37.6
     Privados    179,796   127,989     51,807 40.5
     Públicos      24,679     20,641      4,038 19.6

Número de
Permisos 875 690 185 26.8
     Privados 836 674 162 24.0
     Públicos 39 16 23 143.8

Unidades de
Vivienda 1,234 1,181 53 4.5
     Privadas 1,234 1,168 66 5.7
     Públicas 0 13 (13) (100)

*Miles de Dólares

El número de permisos expedidos por ARPE para
septiembre de 2002 ascendió a 875 permisos lo cual
representa un aumento sobre septiembre de 2001 de
185 permisos para un incremento porcentual de
26.8%. El número de permisos privados expedidos du-
rante septiembre de 2002 fue de 836 permisos y para
septiembre de 2001 fue de 674 permisos, para un
aumento de 162 permisos ó 24%.

También el sector público registró aumento en el
número de permisos expedidos. Para septiembre de
2002, ARPE expidió 39 permisos para proyectos
públicos, mientras que para septiembre de 2001 se
expidieron 16 permisos. Lo anterior representa un
aumento de 23 permisos y un incremento porcentual
de 143.8%.

El total de unidades de vivienda contenidas en los
permisos expedidos por ARPE ascendió a 1,234
unidades durante septiembre de 2002, mientras que
para septiembre de 2001 el total de unidades de
vivienda fue de 1,181 unidades, para un aumento de
53 unidades ó 4.5%. Todas las unidades de vivienda
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durante septiembre de 2002 pertenecían al sector
privado.

Año Fiscal Año Fiscal Cambio Cambio
2003* 2002* Absoluto Porcentual

Valor Total $661,434 $528,326 $133,108 25.2
     Privados    537,901   443,251     94,650 21.4
     Públicos      123,533     85,075      38,458 45.2

Número de
Permisos 2,500 2,201 299 13.6
     Privados 2,378 2,132 246 11.5
     Públicos 122 69 53 76.8

Unidades de
Vivienda 5,038 3,779 1,259 33.3
     Privadas 4,996 3,755 1,241 33.0
     Públicas 42 24 18 75.0
*Miles de Dólares

El análisis de los datos acumulados para el primer
trimestre del año fiscal 2003 (julio a septiembre de
2002) revela que han ocurrido incrementos tanto en
el valor como en el número de permisos expedidos
por ARPE al compararlo con el primer trimestre del
año fiscal 2002 (julio a septiembre de 2001). En el
primer trimestre del año fiscal 2003 el valor total de
los permisos expedidos ascendió a $661.4 millones,
mientras que para el mismo período del año fiscal
2002 el valor fue de $528.3 millones. Esto representa
un aumento de $133.1 millones ó 25.2%.

Los incrementos en valor se observan tanto para el
sector privado como para el público. El valor de los
permisos expedidos para proyectos privados durante
el primer trimestre del año fiscal 2003 es de $537.9
millones. Para el primer trimestre del año fiscal 2002
el valor fue de $443.3 millones. El incremento en
el valor de los permisos expedidos asciende a $94.7
millones ó 21.4%.

También el valor de los permisos expedidos para
proyectos públicos refleja incremento. Para el primer
trimestre del año fiscal 2003 el valor de los permisos
expedidos para proyectos del sector público ascendió
a $123.5 millones, mientras que para el primer
trimestre del 2002 el valor fue de $85.1 millones.
Estas cifras arrojan un aumento de $38.5 millones
ó 45.2% para el primes trimestre del año fiscal
2003.

El número de permisos totales expedidos para el
primer trimestre del año fiscal 2003 es de 2,500
permisos. Para el primer trimestre del año fiscal

2002, el número fue de 2,201 permisos, lo que
representa un aumento de 299 permisos ó 13.6%
para el primer trimestre del año fiscal 2003.

El número de permisos expedidos para proyectos del
sector privado ascendió a 2,378 permisos para el
primer trimestre del año fiscal 2003 y de 2,132
permisos para el primer trimestre del año fiscal 2002.
El incremento para el primer trimestre del año fis-
cal 2003 es de 246 permisos ó 11.5%. Mientras, los
permisos expedidos para proyectos públicos durante
el primer trimestre del año fiscal 2003 fue de 122
permisos, lo que representa un aumento de 53
permisos ó 76.8% sobre la cifra de 69 permisos
expedidos durante el primer trimestre del año fiscal
anterior.

En cuanto a las unidades de vivienda contenidas en
los permisos expedidos por ARPE para el prime
trimestre del año fiscal 2003, los números acumulados
indican que éstas ascendieron a 5,038 unidades. Du-
rante el primer trimestre del año fiscal 2002 habían
3,779 unidades. Lo anterior representa un aumento
de 1,259 unidades de vivienda ó 33.3% al comparar
el primer trimestre del año fiscal 2003 con el primer
trimestre del año fiscal 2002.

Del total de unidades de vivienda para el primer
trimestre del año fiscal 2003, 4,996 unidades
pertenecen al sector privado. Esta cifra es superior
a las 3,755 unidades que se generaron en los
permisos expedidos para el primer trimestre del año
fiscal 2002. El incremento que se registró durante el
primer trimestre del año fiscal 2003 fue de 1,241
unidades ó 33% de aumento.

También se refleja un aumento para el número de
unidades de vivienda generados por los permisos
expedidos al sector público. Al comparar la cifra de
42 unidades de vivienda del primer trimestre de 2003
con las 24 unidades del primer trimestre de 2002, se
observa un aumento de 18 unidades, lo que se tra-
duce en incremento porcentual de 75%.

Al comparar los permisos expedidos por ARPE du-
rante septiembre de 2002 con el mes anterior se
observan incrementos en los totales de valor de los
permisos y números de permisos y reducciones en
el total de las unidades de vivienda, aunque hay
diferencias en las partidas que componen esos totales
en términos de los permisos expedidos para
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proyectos privados y públicos. En particular, se
registraron incrementos para permisos expedidos para
proyectos del sector privado en valor y número de
los permisos, y reducción en el número de unidades
de vivienda, mientras que se redujeron todas las
categorías para los permisos expedidos para proyectos
del sector público. Lo anterior es resultado de
proyectos con un número menor de unidades de
vivienda y más proyectos de construcción no
residenciales.

En términos de los totales, el valor total de los
permisos de construcción expedidos durante
septiembre superó los expedidos durante agosto
por $306,000 para un incremento de 0.1%. En
términos del número total de permisos expedidos,
septiembre superó a agosto por 16 permisos
adicionales ó 1.9%. Mientras, el número de
unidades de vivienda contenidas en los permisos
expedidos fue menor en septiembre que en agosto
por la cantidad de 789 unidades, para una
reducción porcentual de 39%.

Septiembre Agosto Cambio Cambio
2002*  2002* Absoluto Porcentual

Valor Total $204,475 $204,169 $306 0.1
     Privados    179,796 169,074 10,722 6.3
     Públicos      24,679 35,095 (10,416) (29.7)

Número de
Permisos 875 859 16 1.9
     Privados 836 815 21 2.6
     Públicos 39 44 (5) (11.4)

Unidades de
Vivienda 1,234 2,023 (789) (39.0)
     Privadas 1,234 1,981 (747) (37.7)
     Públicas 0 42 (42) (100)
*Miles de Dólares

En términos de los permisos expedidos para
proyectos del sector privado, el valor de dichos
permisos para septiembre superó por $10.7 millones
los expedidos en agosto. Un aumento porcentual de
6.3%. El número de permisos expedidos también fue
superior en septiembre. Este mes superó el mes de
agosto por 21 permisos más para un incremento
porcentual de 2.6%. Las unidades de vivienda
generadas por los permisos privados expedidos fueron
menores por 747 unidades al compararlas con
agosto; una reducción de 37.7%. Como se mencionó
anteriormente, la cantidad de unidades de vivienda
por proyecto residencial resultó menor para
septiembre.

De hecho, para septiembre se aprobaron permisos
para un total de 676 nuevos proyectos residenciales
con un total de 1,231 unidades, un valor de $74.7
millones y un área de 3,301,480 pies cuadrados.
Mientras para agosto se aprobaron 646 permisos
para proyectos residenciales con 1,981 unidades de
vivienda, un valor de $110.5 millones y un área de
4,298,416 pies cuadrados. De manera que para
septiembre se aprobaron 30 proyectos residenciales
más pero el número de unidades por proyecto fue
menor.

Para el mes de septiembre, los permisos expedidos
para proyectos públicos resultaron menores en valor
y número de permisos, así como para las unidades
de vivienda. En términos de valor, para septiembre
fue menor por $10.4 millones; una reducción de
29.7%. El número de permisos expedidos para
proyectos públicos fue también menor para
septiembre por 5 permisos para una reducción
porcentual 11.4%. Para el mes de septiembre no
hubo permisos expedidos para proyectos residenciales
públicos.

Los incrementos en el valor y número de los
permisos de construcción expedidos por ARPE y de
la unidades de vivienda contenidos en dichos
permisos, también se observan para el año natural
2002. El número de permisos de construcción
aumentó de 6,777 permisos expedidos durante enero
a septiembre de 2001 a 7,227 permisos para el
mismo período del año 2002, lo cual representa un
aumento de 450 permisos ó 6.6%.

De igual manera, el valor de los permisos expedidos
aumentó de $1,789.0 millones para el período enero
a septiembre de 2001 a $1,806.0 millones para el
mismo período del año natural 2002. Esto representa
un aumento de $17.0 millones ó 1% sobre el 2001.

Fuente:  Junta de Planificación de Puerto Rico.
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 Empleo y Desempleo

La cifras de la Encuesta de Vivienda del
Departamento del Trabajo y Recursos Humanos du-
rante el mes de septiembre del 2002 muestran alzas
en el grupo trabajador, empleo, tasa de participación
y desempleo respecto al mes de septiembre del
2001.  El grupo trabajador aumentó en 55,000, el
empleo total en 49,000, la tasa de participación en
1.0% y los desempleados en 7,000. Esta cifra de
empleo 1,187,000, es la más alta registrada para un
mes de septiembre en toda la serie estadística. Sin
embargo la tasa de desempleo fue la misma para
ambos años.

La distribución porcentual del empleo por nivel
educacional es como sigue: con uno o más grados
universitarios 51.9%; diploma de escuela superior
30.5%; con uno o dos grados de escuela superior
4.4%; nivel intermedio 6.5% y nivel elemental 5.4%.
El 0.4% de las personas empleadas no tienen ningún
grado escolar y  el 0.9% no informó grado alguno.

Por grupo ocupacional principal se observa que la
distribución porcentual del empleo fue la siguiente:
ejecutivos y gerenciales, 28.0%; técnicos, vendedores
y personal de apoyo administrativo, 26.7%;
trabajadores de servicios, 15.4%; operarios y
relacionados, 11.9%, y el restante 18.0% corresponde
a artesanos, capataces y relacionados; trabajadores
agrícolas, y obreros de trabajo general.

Los sectores económicos que más contribuyeron en
generar empleos fueron: agricultura,  servicios,
comercio y administración pública. Estos evidenciaron
aumentos de 6,000, 15,000, 30,000 y 33,000
respectivamente al compararse con septiembre de
2001.

En los primeros tres meses del año fiscal 2003, el
empleo total promedió 1,182,000. Esto representa un
aumento de 48,000 personas o un 4.2%, al
compararse con el mismo período del año 2002.  El
grupo trabajador a su vez, promedió 1,356,000 que
representó un aumento de 66,000 personas  en  simi-
lar comparación.

Fuente:  Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.

Fuente:  Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.

Fuente:  Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.

Fuente:  Junta de Planificación de Puerto Rico.
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Actividad Prestataria
2do trimestre 2002

El balance de los activos  de los bancos comerciales
para el segundo trimestre del año 2002 ascendió a
$66,294.5 millones,  cifra que representa 19.02% de
aumento en comparación con los $55,700.7 millones
del mismo trimestre del  año anterior. En comparación
con la cifra registrada en el trimestre anterior
($63,065.4 millones), el crecimiento fue 5.1%.

Los préstamos totales, por su parte, ascendieron a
$34,410.7 millones, cantidad que representa un 9.3%
de aumento respecto a los $31,496.8 millones
registrados en el mismo trimestre del año anterior.
Evidenciando el constante crecimiento de la actividad
hipotecaria y de construcción, la categoría de
préstamos que más contribuyó al crecimiento en los
préstamos totales fue nuevamente la de los
préstamos sobre bienes raíces, con $17,382.2
millones. Al comparar esta cifra con la registrada en
el mismo trimestre del año anterior ($15,160.8
millones), se observa un crecimiento de 14.7%. La
actividad hipotecaria y de construcción se han
mantenido en constante crecimiento durante los
pasados años.

Los préstamos comerciales aumentaron en 11.2%, es
decir, de $9,691.4 millones en junio de 2001 a
$10,776.4 millones en junio de 2002.

Por su parte, la categoría de individuos registró
reducciones en sus tres componentes. Los préstamos
de auto se redujeron 13.2%, respecto al  mismo
período año anterior. El mercado de tarjetas de
crédito por su parte, en junio del 2002 refleja una
reducción de 1.5% con respecto al año anterior.
Este mercado ha estado reflejando inconsistencias en
los pasados dos años, posiblemente a consecuencia
de la incertidumbre de los consumidores respecto a
la situación de la economía. Se esperaba que con
tasas de intereses interbancarias y el “prime rate”o
tasa primaria mantenidas a niveles bajos por largo
tiempo, hubiera inducido algún incremento en el
volumen de carteras para los bancos.  Sin embargo
el comportamiento en la tasa de interes que controla
la Reserva Federal no se ha dejado sentir, a juzgar
por las reducciones que se observan en los
préstamos a individuos en sus diversas ramificaciones
entre los trimestres  comparados. Los préstamos

personales propiamente ascendieron a $2,316.9
millones en junio de 2002, lo que representa una
reducción de 2.7% respecto al mismo trimestre del
año anterior. Este comportamiento observado en los
préstamos personales altera el patrón ascendente
registrado en los pasados trimestres.

Indice de Precios de Productores

El Índice de Precios de Productores para Bienes
Terminados del Negociado de Estadísticas del
Trabajo del Departamento del Trabajo Federal
aumentó 0.1%, ajustado estacionalmente, en
septiembre de 2002. El índice no registró cambio en
agosto, luego de una reducción de 0.2% ocurrida en
julio. Mientras, los precios de bienes intermedios
aumentaron 0.5% en septiembre, luego de una
reducción de 0.4% en agosto, y el índice de bienes
crudos (bienes primarios) aumentó 0.6% en
septiembre y 1.6% en agosto.

Entre los bienes terminados, el índice para los bienes
energéticos aumentó 0.9%  en septiembre y 1% en
agosto. Los precios para productos terminados,
excluyendo alimentos y energía, aumentaron 0.1% en
septiembre luego de una reducción similar en agosto.
Por otro lado, el Índice para Bienes de Consumo
Terminados se redujo 0.6% en septiembre mientras
que para agosto se redujo 0.4%.

Durante el tercer trimestre del año natural 2002 el
índice de bienes terminados se redujo a una tasa
anual ajustada estacionalmente de 0.6%, luego de
una caída 1.4% durante el segundo trimestre del año
natural. Excluyendo alimentos y energía, el índice se
redujo en 1.6% para el tercer trimestre y registró
un aumento de 1.1% durante el segundo trimestre.

También los precios de los productos crudos y
procesados registraron incrementos. El índice para
bienes intermedios aumentó a una tasa anual ajustada
estacionalmente de 4.1% durante el tercer trimestre
y de 3.5% durante el segundo trimestre. El índice
de precios para los bienes crudos aceleró de una
tasa anual ajustada estacionalmente de 7.9% durante
el segundo trimestre del año natural 2002 a 11.9%
durante el tercer trimestre.

Economía de Estados Unidos•
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 Indice de Precios al Consumidor

El Índice de Precios al Consumidor para Todos los
Consumidores Urbanos (IPC-U) del Negociado de
Estadísticas del Trabajo del Departamento del Trabajo
f e d e r a l  aumentó a una tasa ajustada
estacionalmente de 0.2% durante septiembre de
2002, luego de un aumento de 0.3% durante agosto.
El índice para alimentos, que se había reducido du-
rante agosto, aumentó 0.2% en septiembre. El índice
de alimentos consumidos en el hogar registró un
aumento de 0.3%, del cual cuatro quintas partes se
debió a un aumento de 2.2% en el índice de bebidas
alcohólicas. Los costos de energía aumentaron por
tercer mes consecutivo 0.7% en septiembre.
Excluyendo alimentos y energía, el IPC-U aumentó
0.1% en septiembre y 0.3% en agosto de 2002.

Los precios al consumidor aumentaron a una tasa
anual ajustada estacionalmente (TAAE) de 2.5% du-
rante el tercer trimestre del año natural 2002. Este
incremento ocurrió luego de aumentos anuales
ajustados estacionalmente de 3% y 2.5% durante el
primer y segundo trimestres del año, respectivamente,
lo cual representa un aumento anual ajustado
estacionalmente para los primeros nueve meses de
2002 de 2.6%. El índice para energía, que se redujo
sustancialmente durante el 2001, luego de aumentos
significativos durante los dos años anteriores, volvió
al patrón establecido durante 1999-2000 e incrementó
a una TAAE de 13% durante los nueve meses de
2002. Mientras, los costos por servicios energéticos
se redujeron a una TAAE de 0.3% para el mismo
período. El índice de alimentos aumentó a una TAAE
1.2% durante los nueve meses de 2002. El índice
para precios de alimentos vendidos en colmados y
supermercados aumentó a una TAAE de 0.4% para
los primeros nueve meses de 2002.

Excluyendo alimentos y energía, el IPC-U aumentó a
una TAAE de 2.3% durante el tercer trimestre de
2002, luego de aumentos de 2.1% durante el primer
trimestre y 1.9% durante el segundo trimestre del año.
Para los primeros nueve meses del año natural el in-
cremento a una TAAE fue de 2.1%, lo cual es menor
que el incremento ocurrido para todo el año natural
2001. La causa principal de esta desaceleración en
la tasa de aumento de los precios fue un aumento
menor en los costos de alojamiento para los primeros
nueve meses del año 2002.

El índice de alimentos y bebidas aumentó 0.2% en
septiembre de 2002. El índice para alimentos
consumidos en el hogar aumentó 0.3% en septiembre,
luego de una reducción de 0.3% en agosto. Se
registraron aumentos en los índices para: bebidas no
alcohólicas; otros alimentos consumidos en el hogar;
y cereales y productos de panadería. Ocurrieron
reducciones en los índices de: carnes, pollo y
pescado; y huevos y productos lácteos.

El índice para viviendas aumentó 0.1% en
septiembre de 2002, luego de un aumento de 0.3%
en agosto. Mientras, los costos de alojamiento
aumentó 0.1% en septiembre y 0.4% en agosto. En-
tre los gastos de alojamiento y vivienda se destacan
los aumentos en el índice para combustibles y
utilidades, que registró un aumento de 0.4% en
septiembre. El índice para aceite de calefacción
aumentó 1.9% en septiembre y ha incrementado 10%
durante los primeros nueve meses de año natural
2002. Mientras, los índices para gas natural y
electricidad aumentaron 1% y 0.1% durante
septiembre, respectivamente.

El índice de transportación aumentó 0.3% en
septiembre de 2002. El índice para gasolina registró
un incremento de 1% para dicho mes, el cuarto in-
cremento consecutivo. Los precios de la gasolina han
aumentado 26.9% en lo que va del año natural 2002,
pero se encuentran 17.1% menores que el nivel más
alto del año 2001, que ocurrió en mayo de dicho año.
El índice para nuevos vehículos aumentó 0.5% en
septiembre de 2002, el primer incremento desde
diciembre de 2001. Sin embargo, los precios de los
nuevos vehículos se encuentran 1.1% más bajos que
en septiembre de 2001. Las tarifas aéreas se
redujeron 2.1% en septiembre y se encuentran 5.2%
por debajo de septiembre de 2001.

El índice para ropa aumentó 0.1% en septiembre,
luego de un aumento de 1.1% en agosto.

El índice para cuidado médico registró un aumento
de 0.3% durante septiembre de 2002 y se encuentra
4.6% por encima de septiembre de 2001.

El índice para recreación no experimentó cambio
para septiembre de 2002. Sin embargo, había
registrado incrementos para los dos meses anteriores
de 0.1% para cada mes.
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El índice para educación y comunicación, que había
incrementado por 0.7% en agosto de 2002, se redujo
en 0.2% en septiembre. Sin embargo, los
componentes del índice mostraron diferencias
marcadas. Mientras que el índice para educación
aumentó 0.6%, reflejando un aumento en matricula y
cuotas para las instituciones de educación superior, el
índice para comunicación se redujo 0.8%. Esta
reducción es reflejo de bajas en los costos asociados
a servicios telefónicos, que fue de 0.5%, y de
computadoras personales y periferales, que se
redujeron en 4.1% para septiembre.

 Ingresos reales para septiembre

El ingreso real promedio para septiembre de 2002
aumentó 0.7% ajustado estacionalmente, con
respecto agosto del mismo año natural. Esto fue
resultado neto de un aumento de 0.6% en las horas
promedio semanales trabajadas, un incremento de 0.3%
en el ingreso promedio por hora y un aumento de
0.2% en el índice de precios al consumidor para los
trabajadores urbanos y trabajadores clericales.

Las horas semanales promedio trabajadas aumentaron
3.7% de septiembre de 2001 a septiembre de 2002.
Luego de deflacionado mediante el índice de precios
al consumidor, el ingreso semanal promedio incrementó
2.3% para el mismo período.

AITE da a conocer las estadísticas
de vuelos para agosto de 2002

La Asociación Internacional de Transporte Aéreo
(AITE, también conocida por sus siglas en inglés,
IATA) informó que para agosto de 2002 el volumen
de pasajeros se redujo 4.6% respecto a agosto de
2001. Mientras, el tráfico de carga aérea aumentó
10.6% por sobre agosto de 2001.

La reducción en la medida de ingresos por pasajero-
kilómetro que utiliza la AITE se registró en casi todas
las regiones del mundo, excluyendo el Pacífico asiático,
para el cual se registró un incremento de 3% sobre
agosto de 2001. Las reducciones de 8.3% para
Europa y de 7.4% para América del Norte, fueron
las que causaron la reducción del agregado del tráfico
aéreo de pasajeros para todo el mundo.

Los datos para transporte de carga de AITE se
miden en carga por tonelada métrica-kilómetro. Este
indicador registró incrementos para todas las regiones
del mundo; a saber: aumento de 2.1% para la región
de Europa; aumento de 11.5% para la región de
América del Norte; y un aumento de 16.7% para la
región del Pacífico asiático.

Al comparar los números acumulados de enero a
septiembre de 2002 con el mismo período del 2001,
se observa una reducción agregada de 6.8% en la
transportación de pasajeros. Esta reducción es efecto
de reducciones de 11.1% para la región de Europa
y de 8.6% para la región de América del Norte, y
de un aumento de 0.1% para la región del Pacífico
asiático.

Para el transporte de carga aérea, se observa un
aumento agregado de 2.5% para el período de enero
a septiembre de 2001 al compararlo con dicho período
para 2001. Sin embargo, mientras que para la regiones
de Europa y América del Norte se registraron
reducciones de 5.9% y 1.5%, respectivamente, para
la región del Pacífico asiático se registró un aumento
de 10.9%.

De acuerdo a la AITE, para mantener un
crecimiento continuo es necesaria la estabilidad. Una
guerra en el Oriente Medio es la amenaza más
grande para la industria ya que significaría mucho
menos pasajeros aéreos y costos más elevados en
un momento en que la industria está luchando por
sobrevivir.

Se mantiene estable la inflación en
la Zona del Euro y en la Zona UE15

La inflación anual en la Zona del Euro (ZE) ascendió
a 2.1% durante septiembre de 2002, igual al incre-
mento registrado durante agosto. Para septiembre de
2001 la inflación registró una tasa de 2.2%. Para la
Zona UE15 la inflación para septiembre fue de 1.9%,
menor que la registrada en septiembre de 2001, que
fue de 2.1%.

Las tasas anuales más elevadas que se registraron
entre los estados miembros fueron para Grecia y
Portugal con 3.8% cada uno y las más bajas se
registraron en Alemania y el Reino Unido con 1%
cada uno y en Bélgica y Suecia con 1.2% cada
uno.

Economía Internacional•
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En la preparación de este documento contamos con la
información suministrada por las siguientes agencias:

Departamento del Trabajo y Recursos Humanos

Oficina del Comisionado de Instituciones Financieras

Junta de Planificación de Puerto Rico

Eurostat

Negociado de Estadísticas del Trabajo, Departamento
del Trabajo Federal

IATA

 Años  Naturales %     Años  Fiscales   %****

Indicadores Económicos junio julio agosto septiembre 2001 2002 2002 2002 2002 2001 2000

T - IV T - I T - II T - III

Empleo  (miles) ** 1,199 1,178 1,181 1,187 -0.3 3.4 3.8 4.2 1.0 -0.1 1.0

Desempleo  (miles) ** 178 174 179 171 21.9 21.2 14.7 12.2 18.5 -5.6 -12.3

Tasa de desempleo ** 12.9 12.9 13.1 12.6 19.7 15.4 9.2 6.6 14.3 -4.5 -12.0

Empleo en Manufactura  (miles) *** 129.3 127.8 127.9 128.1p -7.5 -6.5 -5.5 -3.9 -6.4 -1.8 -2.3

Nómina de los trabajadores de     

        producción  (miles  $)   185,208 185,125 186,352 188,200p -2.6 -2.3 1.7 -0.2 -1.2 1.1 4.5

Horas mensuales trabajadas en la         

        manufactura  (miles)    18,063 17,854 18,020 18,151p -8.1 -7.7 -2.9 -3.5 -6.4 -3.7 -1.5

Número de permisos de construcción 834 766 859 875 -11.7 -8.0 14.7 13.6 0.0 1.6 5.8

         Valor  (miles  $)    171,621 252,790 204,169 204,475 -41.0 -26.6 16.3 25.2 -26.7 25.3 52.1

Registro en hoteles y paradores 182,225 206,648 n/d n/d -4.6 -1.5 4.5 n/d -0.6 9.7 2.2

          Tasa de ocupación * 69.4 75.0 n/d n/d -7.9 -4.5 -2.3 n/d -4.9 -3.7 -1.1

Vehículos de motor registrados por         

           primera vez  (número)   25,016 19,005 n/d n/d -22.3 30.5 156.8 n/d 30.4 1.0 -0.4

Energía Eléctrica  (millones KWH)            

           generación 1,964.1 2,042.5 2,112.6 n/d 1.1 1.5 3.3 n/d 1.9 3.1 6.6

           consumo 1,701.5 1,686.5 n/d n/d -0.1 4.2 4.0 n/d 2.2 3.2 6.8

Ventas al detalle  (miles  $)     1,273,039 1,307,410 n/d n/d 5.3 0.7 5.1 n/d 3.9 5.8 3.3

Ingresos netos al fondo general  (miles  $) p       914,785 n/d n/d n/d -7.8 5.5 11.2 n/d 3.4 -2.1 6.0

Número de quiebras 1,079 1,089 n/d n/d -2.3 -12.2 -2.8 n/d -6.8 -11.9 -0.8

           personales 1,022 1,017 n/d n/d -2.5 -13.0 -3.2 n/d -7.3 -12.6 -1.0

          comerciales 31 38 n/d n/d -0.9 -17.6 10.8 n/d -6.8 2.5 5.2

Comercio Exterior        

            exportaciones  (miles  $)     4,150,219 n/d n/d n/d 2.2 1.6 1.0 n/d 0.6 21.9 10.2

            importaciones  (miles  $)       2,620,913 n/d n/d n/d -2.1 2.5 5.1 n/d -0.6 7.8 6.9

Indice de Precios al Consumidor 204.0 206.9 208.9 n/d 3.8 3.9 4.1 n/d 4.5 8.3 5.7

   *      Los cambios están medidos en puntos.                                                  
  **     Se refiere a la Encuesta de Vivienda del  Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.
  ***    Se refiere a la Encuesta de Establecimientos del Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.
  ****  Período acumulado hasta el último mes de información disponible.
n/d     Información no disponible
  p      Preliminar

2002


